Diário Oficial Eletrônico  n. 11.139 25 de abril de 2023 Página 138

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

PORTARIA AGEPEN “P” Nº. 359, DE 20 DE ABRIL DE 2023.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Conceder 120 (cento e vinte) dias de Licença Maternidade à servidora pertencente ao Quadro
Permanente do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Agência Estadual de Administração do Sistema
Penitenciário, abaixo relacionada, com fulcro no artigo 147, da Lei nº 1.102, de 10 de outubro de 1990, com nova
redação dada pelo artigo 5º, e alterada pelo Decreto 15.855, de 11 de janeiro de 2022, conforme artigo 58.

Prontuário Servidora Função Período Local
467968022 JANETE WALCHAK Policial Penal 05/04/2023 a

02/08/2023
Campo Grande/MS

RODRIGO ROSSI MAIORCHINI
Diretor-Presidente AGEPEN

Mat. 64973022

Agência de Previdência Social de Mato Grosso do Sul

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0397, DE 24 DE ABRIL DE 2023.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e paridade,
ao servidor EMILIO LIMA DE OLIVEIRA, matrícula n. 46221021, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços
Agropecuários, classe H, nível 8, código 70022, pertencente ao Quadro Suplementar de Pessoal do Estado de
Mato Grosso do Sul, lotado na Agência Estadual de Defesa Sanitária Animal e Vegetal, com fulcro no art. 11,
incisos I, II, III, IV, §2º, inciso I, e §3º, inciso I, da Lei Complementar n. 274, de 21 de maio de 2020, e art. 20,
incisos, I, II, III, IV, §2º, inciso I, da Emenda Constitucional n. 103, de 12 de novembro de 2019 (Processo n.
83/004035/2023).

CAMPO GRANDE-MS, 24 DE ABRIL DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0398, DE 24 DE ABRIL DE 2023.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por idade, com proventos proporcionais e reajuste na mesma
data, em índice não inferior ao fixado para os benefícios pagos pelo Regime Geral da Previdência Social, à
servidora ZELZA ALIZABETH AMARAL, matrícula n. 44162021, ocupante do cargo de Auxiliar Técnico de Serviços
Hospitalares, função Auxiliar de Serviços Hospitalares, símbolo 135/EF2/1/E, código 50109, pertencente ao
Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Fundação de Serviços de Saúde, com
fulcro no art. 43, incisos I, II e IV, art. 76 e art. 77, da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, com redação
dada pela Lei n. 5.101, de 1º de dezembro de 2017 e art. 40, §1º, inciso III, alínea “b”, da Constituição Federal,
com redação dada pela Emenda Constitucional n. 20, de 15 de dezembro de 1998 (Processo n. 27/002692/2022).

CAMPO GRANDE-MS, 24 DE ABRIL DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0399, DE 24 DE ABRIL DE 2023.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

Diário Oficial Eletrônico  n. 11.139 25 de abril de 2023 Página 139

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

CONCEDER aposentadoria voluntária por idade, com proventos proporcionais e reajuste na mesma
data, em índice não inferior ao fixado para os benefícios pagos pelo Regime Geral da Previdência Social, à servidora
ARMEZINA LUIZ FERREIRA, matrícula n. 61798021, ocupante do cargo de Auxiliar de Atividades Educacionais,
função Auxiliar de Merendeira, classe D1, nível 5, código 60023, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal
do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art. 43, incisos I,
II e IV, art. 76 e art. 77, da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, com redação dada pela Lei n. 5.101 de 1º
de dezembro 2017 e art. 40, §1º, inciso III, alínea “b”, da Constituição Federal, com redação dada pela Emenda
Constitucional n. 20, de 15 de dezembro de 1998, combinado com art. 1º e 15, da Lei Federal n. 10.887, de 18
de junho de 2004 (Processo n. 29/058012/2022).

CAMPO GRANDE-MS, 24 DE ABRIL DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0400, DE 24 DE ABRIL DE 2023.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

APOSENTAR, por invalidez, com proventos proporcionais e reajuste na mesma data, em índice não
inferior ao fixado para os benefícios pagos pelo Regime Geral da Previdência Social, o servidor JUN NUKARIYA,
matrícula n. 97024021, ocupante do cargo de Fiscal Ambiental, classe D, nível 5, código 70293, pertencente ao
Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotado no Instituto de Meio Ambiente, com
fulcro no art. 35, “caput”, art. 76-A, §2º, inciso II, todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, com
redação dada pela Lei Complementar n. 274, de 21 de maio de 2020, art. 40, §1º, inciso I, da Constituição
Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional n. 103, de 12 de novembro de 2019 e art. 26, §2º, inciso
II (Processo n. 71/043282/2022).

CAMPO GRANDE-MS, 24 DE ABRIL DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo
n. 77/001391/2023, INDEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por WILSON RODOLFO
FERREIRA, matrícula n. 64546022, transferido para reserva remunerada no cargo de Subtenente-BM, em
conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 0916/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 24 DE ABRIL DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo n.
77/002048/2023, INDEFERE o pedido de AUXÍLIO-INVALIDEZ, em favor de MARIA NILCE DOS SANTOS TEIXEIRA,
matrícula n. 480885023, aposentada no cargo de Auxiliar de Atividades Educacionais, em conformidade com os
fundamentos contidos na Manifestação n. 0879/2022/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 24 DE ABRIL DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

Diário Oficial Eletrônico  n. 11.139 25 de abril de 2023 Página 140

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo
n. 31/400098/2012, DEFERE a manutenção de AUXÍLIO-INVALIDEZ, em favor de ELIZEU OLIVEIRA ORTEGA,
matrícula n. 27990022, aposentado no cargo de Direção e Assistência da Polícia Civil, em conformidade com os
fundamentos contidos na Manifestação n. 0774/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 24 DE ABRIL DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo
n. 55/501146/2017, DEFERE a manutenção de AUXÍLIO-INVALIDEZ, em favor de IZABEL ESQUIVEL, matrícula n.
53036022, aposentada no cargo de Professor, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação
n. 0775/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 24 DE ABRIL DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo
n. 55/501697/2018, DEFERE a manutenção de AUXÍLIO-INVALIDEZ, em favor de IVANETE GONÇALVES DE
ALMEIDA, matrícula n. 57871025, aposentada no cargo de Técnico Organizacional, em conformidade com os
fundamentos contidos na Manifestação n. 0760/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 24 DE ABRIL DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo
n. 55/500786/2015, DEFERE a manutenção de AUXÍLIO-INVALIDEZ, em favor de VANDERLEI DE ASSUNÇÃO
NUNES VELASQUES, matrícula n. 68598023, aposentado no cargo de Direção e Assistência da Polícia Civil, em
conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 0673/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 24 DE ABRIL DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo
n. 13/501422/2014, DEFERE a manutenção de AUXÍLIO-INVALIDEZ, em favor de MARIA DULCE DE QUEIROZ
CARVALHO, matrícula n. 56572022, aposentada no cargo de Professor, em conformidade com os fundamentos
contidos na Manifestação n. 0317/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 24 DE ABRIL DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo
n. 77/003223/2023, DEFERE o pedido de REVISÃO DE PENSÃO POR MORTE, impetrado por CELESTINO LAGRECA

Diário Oficial Eletrônico  n. 11.139 25 de abril de 2023 Página 141

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

FILHO, matrícula n. 494547021, na condição de Pensionista, em conformidade com os fundamentos contidos na
Manifestação n. 0816/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 24 DE ABRIL DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

APOSTILA DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Na Portaria “P” AGEPREV n. 0160, de 24 de fevereiro de 2022, publicado no Diário Oficial n. 10.767,
de 25 de fevereiro de 2022, páginas n. 377 e n. 378, referente a pensão por morte concedida a CELESTINO
LAGRECA FILHO, na condição de cônjuge de Terezinha Soares Duarte, matricula 482438021, foi feita a seguinte
apostila (Processo n. 77/003223/2023):

ONDE CONSTA: “... com fulcro no art. 13, inciso I, art. 31, inciso II, alínea “a”, art. 44-A, “caput”,
art. 45, inciso I, art. 49-A, §1º e §2º e art. 50-A, §1º, inciso VIII, alínea “a” ...”

PASSE A CONSTAR: “... com fulcro no art. 13, inciso I, art. 31, inciso II, alínea “a”, art. 44-A, “caput”,
art. 45, inciso I, art. 49-A, §1º e §2º e art. 50-A, §1º, incisos VIII, alínea “b”, item “6”, todos da Lei n. 3.150, de
22 de dezembro de 2005, com redação dada pela Lei Complementar n. 274, de 21 de maio de 2020, combinado
com art. 1º do Decreto n. 15.655, de 19 de abril de 2021 ...”

CAMPO GRANDE-MS, 24 DE ABRIL DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

APOSTILA DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Na Portaria “P” AGEPREV n. 0390, de 19 de abril de 2023, publicado no Diário Oficial n. 11.136, de 20
de abril de 2023, página n. 171, referente a pensão vitalícia por morte concedida a SEBASTIÃO OTIMIO GARCIA
SILVA, na condição de cônjuge de Julia Marques Silva, matricula 22889021, foi feita a seguinte apostila (Processo
n. 77/002028/2023):

ONDE CONSTA: “...SEBASTIÃO ATIMIO GARCIA SILVA ...”

PASSE A CONSTAR: “...SEBASTIÃO OTIMIO GARCIA SILVA ...”

CAMPO GRANDE-MS, 24 DE ABRIL DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

Agência Estadual de Gestão de Empreendimentos

PORTARIA “P” AGESUL nº 175, de 20 de abril de 2023.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE GESTÃO DE EMPREENDIMENTOS, no uso de
suas atribuições legais, resolve:

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, nos termos do art. 58, inciso III, do art. 67, ambos da
Lei Federal 8.666/1993, e do Decreto n. 15.530, de 08/10/2020, desempenhar as atividades de gestão, acom-
panhamento e fiscalização do contrato administrativo decorrente do Processo nº 57/006.038/2021.

EDITAL: CO 56/2021-AGESUL/DLO - NÚMERO GCONT: 16671
OBJETO: IMPLANTAÇÃO E PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA, INCLUSIVE OBRAS DE ARTES ESPECIAIS,
DA RODOVIA MS-345 (LOTE 3), TRECHO: ENTRº BR-419/MS – BONITO, SUBTRECHO: ESTACA 2605
+ 00,000 A 3742 + 00,000, COM EXTENSÃO DE 22,74 KM, NO MUNICÍPIO DE BONITO/MS.
GESTOR DO CONTRATO: RENATO MACHADO PEDREIRA
GERENTE - MATRÍCULA: 494 323 022
FISCAL DE OBRAS / SERVIÇOS DE ENGENHARIA: TIAGO RIQUIELME OLIVEIRA
ENGENHEIRO CIVIL – CREA/MS – 16401/D - MATRÍCULA: 476 477 022